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vedtoges uden afstemning. 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

kommunalvalget. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som ved- 
taget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

7) Første behandling af lovforslag nr. L 64: 
Forslag til lov om støtte til miljøforbedrende 

investeringer i mindre landbrug m.v. 
Af miljøministeren (Chr. Christensen). 
(Fremsat 29/10 86). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Camre (S) : 
Dette lovforslag er i det væsentlige en gen- 

fremsættelse af det forslag, som ikke blev 
færdigbehandlet i maj måned af den simple 
grund, at Folketinget ikke kunne nå til enig- 
hed om en finansieringsordning. Vi var me- 
get tæt på, men som det vil erindres, kom 
der pludselig en kurre på tråden, fordi Det 
Radikale Venstre faldt fra med hensyn til det 
forslag, som Det Radikale Venstre selv havde 
været medforslagsstiller til, forslaget om en 
afgift på 40 øre pr. kilo kunstgødning. 

Det foreliggende lovforslag hat nogle for- 
skellige, i alt væsentligt tekniske ændringer i 
formuleringerne. Dertil har forslaget så en 
anden finansiering, hvoraf det fremgår, at 
man til dækning af den akkumulerede støtte 
fra 1. december 1985, hvor det her jo rettelig 
burde have været i gang, og året 1986 igen- 
nem har afsat 62,1 mill. kr., hvoraf 20 mill. 
kr. fra Landbrugsministeriets promillefond. I 
de kommende år, 1987-90, skal der afsættes 
54,5 mill. kr. årligt i de første tre år og 8 
mill. kr. i det sidste, altså 1990, hvoraf 36 
mill. kr. skal overføres fra Landbrugsministe- 
riets promillefond og resten i øvrigt tages af 
Landbrugsministeriets budget. 

Vi finder ikke, at det er nogen særlig for- 
nuftig måde at finansiere udgifterne på. Pen- 
gene tages jo i vidt omfang fra de promille- 
penge, som landbruget skulle bruge på pro- 
duktudvikling og afsætningsfremme, og hertil 
kommer så, at det ikke på nogen måde kan 

siges, at det gode princip om, at forureneren 
skal betale, bliver opretholdt. Tværtimod; det 
sløres, hvem det er, der har fordele, og hvem 
det er, der har ulemper af denne finansie- 
ringsform. 

Derudover vil jeg gerne sige, at det for os 
er åbenbart, at lovforslaget er et alt for be- 
grænset middel imod den form for forure- 
ning fra landbruget, der her er tale om. Den 
gamle NPO-plan -  og jeg tillader mig at sige 
gamle, selv om den jo for så vidt kun er fra 
1985 -  har udviklingen klart vist sig at være 
løbet fra. Det er utilstrækkeligt at gå ind med 
de midler på de tidspunkter og med de tids- 
frister, der er tale om i denne planlægning. 

Jeg vil gerne understrege, at der er ele- 
menter i lovforslaget, som vi kan støtte. Vi 
mener for så vidt nok, at disse investeringer 
skal støttes, og vi mener også nok, de skal 
støttes efter de principper, der ligger i loven, 
men forslaget har ikke nogen mening, hvis 
ikke dets elementer kan komme til at indgå i 
en større helhed. 

Vi mener, at der er behov for en omfatten- 
de handlingsplan, fordi den hidtidige indsats 
har været alt for lille, og det ser for os ud, 
som om regeringen fortsat klynger sig til 
nogle forventninger om, at det ikke haster, 
eller at der findes billige smutveje til et bedre 
miljø. 

Vi advarer imod denne efter vores opfat- 
telse hensynsløse overfladiskhed, som vi ef- 
terhånden har mødt i forskrækkende mange 
år. Forureningen bevæger sig hastigt derhen, 
hvor vi, uanset hvor mange ressourcer vi sæt- 
ter ind, ikke kan standse ødelæggelsen af 
livets miljømæssige forudsætninger. 

Jeg vil gerne understrege, at landbrugets 
forurening må bekæmpes sammen med an- 
dre forureningskilder, men jeg skal ved be- 
handlingen af dette lovforslag indskrænke 
mig til at nævne den hovedindsats, som er 
nødvendig på landbrugsforureningsområdet. 
Det er et forbud mod anvendelsen af fosfor i 
gødning over en årrække, et forbud mod 
brug af gødning i nærheden af vandløb og 
søer, en meget markant nedsættelse af for- 
bruget af kvælstofgødning, stop for etable- 
ring af dambrug og havdambrug og opfyldel- 
se af alle krav til de allerede eksisterende 
brug samt i 1987 en fjernelse af tilskud til 
dræning og en genvurdering af, hvilket om- 
fang dræningstilskud i øvrigt skal have. 


